CC. 41. 0125.

CONSILIORVM  
SEV MAVIS  
RESPONSORVM  
ROLANDI A VALLE  
IVRIS CVM CIVILIS,  
TVM PONTIFICII  
CONSULTISSIMI,

PATRICII CASALENSIS, EQVITIS,  
AC IN SENATV MONTISFERRATI  
PRAESES DIGNISSIMI,

LIBER TERTIVS.

NUNC DEMUM ACCURATUS  
quam unquam aliis emendatus, & excusus.

Non absq; Sammatijs, & Indice locupletissimo.

CVM PRIVILEGIIS.

VENETIIS,  
Apud Ioannem Baptistam Somaschum.  
M. D. LXXVII.

ILLVSTRISSIMO,  
ET EXCELLENTISSIMO,  
GVLIELMO GONZAGAE  
MANTVAE INCLYTO DVCI  
ET MONTISFERRATI MARCHIONI.  
DOMINO SVO.

Rolandus à Valle, S. P. D.

VM nouerim, Serenissime Princeps, que in terris gignuntur, ad huma-  
num omnia produci vsum, hominesq; ipsos hominum causa genitos, de-  
di semper operam, ut si qua in re hominum generi conferre possem, la-  
bori nunquam parcerem meo. Quare unum, & alterum Conseliorum  
meorum edidi volumen, ut quam in iure dicundo obseruauissem viā,  
legum studiosis palam facrem, minueremq; quas fas esset, decidēdarum  
questionum difficultatem, citra profectō vlliis gloria spem is n. sum (testis sit vita mea)  
qui licet ea, que gloriam pariunt, totis viribus exequenda putem, gloriam tamen ipsam  
nunquam per se iudicem appetendam. hic in praesentiarum quamuis ab hoc flagrantissimo  
desiderio maxima negotiorum, quibus penè obruor mole retrahar, enixus apprimè sum, ut  
has herbulas, tenuesq; fructus ē valle mea, que sterilis penè longa scribendi desuetudine  
fuerat effecta, decerperem, tuoq; nomini, quod mihi salutare semper numen fuit, dedicarē  
in manifestum pectoris mei signum non immemoris tot, ac tantorum in me beneficiorū, qui  
bus Illustrissimi parentes tui primū me honestarunt, ac tu deinde illorum generosa uesti-  
gia sequutus semper cumulesti, nuperrimeq; in primis cùm huius sacrī Senatus Presidem  
esse voluisti. Accipe ergo humanissime Princeps hos ingeniolī nostri fatus, quibus aliquan-  
tulum uidear ingratitudinis notam decitasse, id saltē quod possum, quando id quod uello  
nequeo, tibi libentissime largitus, sperans tibi prorsus non iniucundum fore: tum quia mit-  
tentis potius animum ardēssimum quidem, quām rei misse tenuitatem spectaturum te  
confido: tum quia ab etatis tua incunabulis litteras suspexisse, studiososq; omnes non solū  
ad amasse, verum beneficūs & honoribus tibi diuinissime, nostrum est omnibus, & hoc potissi-  
mū tempore ad excelsum in terris erectus locum. unde huic tuo desiderio, (ut ceteris qui  
bus splendes virtutibus) latior ad emicandum patuit campus, ratus quām maximē Rem-  
pub. modis omnibus exornare, amplificareq; contendis litteratorum hominum administra-  
tionem adiuuare, ut pie, iuste, moderatè, prudenterq; populus à Deo Opt. Max. & maiorib.  
tuis tibi creditus, regeretur. Huic enim rei semper incubuisti, in hoc unum semper elabora-  
sti, simul ac diuinitus mehercule nobis Princeps designatus fuisti, ut quām nactus eras  
Spartam (Graci ita loquuntur) Prudentia regeres, Pietate lenires, Iustitia contineres, Hu-  
manitate cōuinceres, quas sanè virtutes, uti doctore ſirenum decet, primus es aſsequutus,  
primus adeptus, primus exerces, ut qui fortissimum Ducem intueantur milites in officio  
vel erubescentes contineantur. Quis enim publicis commodis maiori cura, diligentia, fide,  
pietate inservire, quām te intuebitur? Quis segnis, piger, infidus, impius fiat, qui mores,  
vitam, opera, sermonem animaduertat tuum, quin probus, sobrius, generofus, in loquendo

C O N S I L I O R V M  
S I V E  
R E S P O N S O R V M  
P R A E S T A N T I S S I M I  
A T Q V E C E L E B E R R I M I I V R I S C O N S V L T I .  
E Q V I T I S Q V E A C P R A E S I D I S  
Senatus Montisferrati meritissimi.

D.Rolandi à Valle Patritij Casalensis.

S V M M A R I V M .

- 1** **M**acobinus contra personam Principis, vel eorum qui circa eius latus assilunt, ut sunt Proceres Sacri palatii, vel Senatores, incidit in crimen lese maiestatis.
- 2** Senatores dicuntur pars corporis Principis.
- 3** Senatores Parves conscriptos appellant Imperator.
- 4** Machinans aliquid contra personam admodum, qui occupati sunt circa Principem, incidit in crimen lese maiestatis.
- 5** Offensa facta a consiliariis Principum in dubio videtur saepe in damnum Principis.
- 6** Assilens calixrum domini committit feloniam, quia dicunt 24 uenire contra iuramentum fidelitatis.
- 7** Assilens eritemus Caesaris, & illas facio ponens, dicitur 25 committere feloniam.
- 8** Feloniam committenti confiscantur nedum bona allodia sed etiam feudalia.
- 9** Delictum felonie cum sit graue, officit in feudis nedum 26 subfiliis, sed etiam agnatis.
- 10** Vasallus propter delictum, quod de directo offendit dominum, secundum constitutum praesulatur feudo, quod applicatur ipso domino sine suorum feudato nominis, sive antiquum, in praeiudicium etiam agnatorum.
- 11** Feudum in quo agnati mentitur uirtute prima inuestitur, datum censetur cum hac qualitate, ut si ingratitudine committatur contra dominum, feendum ipsum ad eum revertatur, etiam in praeiudicium agnatorum.
- 12** Ordinatio nulla ualeat in feudis.
- 13** Nec etiam pro anima.
- 14** Vasallus non potest disponere, quod annus filiorum habeat 31 duas partes feudi, & alter tertiam.
- 15** Memoria defundi damnari potest quando crimen lese maiestatis consummum est aduersus Principem vel Romanorum Rempublicam.
- 16** Memoria defundi in omnibus aliis capitalis praterquam in supradictis duobus damnari non potest.
- 17** Memoria defundi ut damnari posse, non sufficit probare, quod si sit reus lese maiestatis, sed quod sit crimen ipsum consummum aduersus Principem.
- 18** Delictum extinguitur cum persona.
- 19** Panz. l. si ff. ad l. l. l. maies. non extenditur ad offendentem etiam qui circa latum Principis assidet.
- 20** Dispositio. l. si C. ad l. l. l. maies. quod panz. de novo imponitam contra committentem crimen lese maiestatis in principem, non extenditur ad Rempublicam Romanorum, nec ad alium.
- 21** Decretum Principis licet disponat quod quis incidat in crimen lese maiestatis, tamen ex hoc non sequitur quod memoria eius damnari possit.
- 22** Senatoria condemnatoria memoria & confiscactionis bonorum lata contra illam, qui machinatus non est contra Cesarem, ipso iure redditur nulla.
- 23** Dispositio. l. quisquis ad l. l. l. maies. que loquitur de officiabibus Principis, locum habet in assentibus coram Principe, & non in aliis.
- 24** Qualitas requisita a d. l. quisquis, si cessat, etiam cessare debet eius dispositio.
- 25** Magistratum occidens non incurrit in panzam l. quisquis. C. ad l. l. l. l. maies. quando consiliarius, sive assilens Lateri Principis missus esset in aliquam provinciam, vel ciuitatem ut ibi magistratum gereret.
- 26** Crimen lese maiestatis non committitur nisi per subditum.
- 27** Falsificans monetam ciuitatis incidit in crimen lese maiestatis, si est subdatus ipsius ciuitatis.
- 28** Subdatus non incurrit in crimen lese maiestatis si est subdatus tantum ratione feudi.
- 29** Feudatarius licet morte fidelitatem domino iuxta antiquam, & nouam formam fidelitatis, tamen si non sit subdatus aliter quam ratione dicti iuramenti non committit crimen lese maiestatis.
- 30** Feudatarius dicitur subdatus ratione feudi, quod ad bac ut posse agi ad priuationem feudi, non aliter.
- 31** Feudum antiquum, secundum magis communem propter homicidium vasalli transfertur in agnatos.
- 32** Officiale Principis eius lateri assilentem occidens, non animo aliquid moliendi contra Principem, sed in odium ipsius interfecit, non committit crimen lese maiestatis.
- 33** Patriam prodicens non odio Principis principaliter ut ei ciuitas auferatur, sed alia ex causa, non incidit in crimen lese maiestatis.
- 34** Occidens officiale Principis, ut provincia careat illo officiali committit crimen lese maiestatis.
- 35** Officiale Principis an quis occiderit odio particulari, ex coniectionis, & presumptionibus probat, quibus standum est.

admodum in seculi millesimam annos transiit  
et anno 1600. in Roma obiit. Et hoc est enim  
opus eius quod dicitur *Series Chartarum*. Quia  
invenimus in eius operis quod dicitur *Series* et  
quod dicitur *Chartarum*. Et hoc est quod dicitur  
*Series Chartarum*.

## Series Chartarum

A B C D E F G H I K L M N O P Q R S T V X Y Z.

AA BB CC DD EE FF GG HH II KK LL MM.

*Omnis fuit Ternionus prater M. M. qui est Foglio.*

V E N E T I I S,

Apud Ioannem Baptistam Somascum, & Fratres.

M. D. LXXVII.